
Ispettorato Territoriale del Lavoro  
di Biella-Vercelli 

 
Corso Europa, 7/b - 13900 Biella - Tel. 015-3358101 

Via Pirandello, 18 - 13100 Vercelli - Tel. 0161 – 649000 

PEC: ITL.Biella-Vercelli@pec.ispettorato.gov.it 
E-mail: ITL.Biella-Vercelli@ispettorato.gov.it 

www.ispettorato.gov.it 

 
 

                                                                         
 

  

Ispettorato Territoriale del Lavoro di Biella-Vercelli 

DETERMINA A CONTRARRE   

 
Oggetto: Determina a contrarre e di affidamento diretto per il servizio di rimozione e smaltimento di beni 

dichiarati fuori uso dalla Commissione competente per l’Ispettorato Territoriale di Biella-Vercelli, 

mediante Trattativa Diretta sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione – esercizio 

finanziario 2024.  

IL DIRETTORE 

 

VISTO il decreto legislativo 14 settembre 2015 n. 149 recante “Disposizioni per la razionalizzazione e la 

semplificazione dell’attività ispettiva in materia di lavoro e legislazione sociale, in attuazione della legge 10 

dicembre 2014, n. 183” con il quale è stata istituita l’Agenzia denominata Ispettorato Nazionale del Lavoro;  

 

VISTO il DPR del 26 maggio 2016, n. 109 con il quale è stato approvato lo Statuto dell’Ispettorato nazionale 

del lavoro; 

 

VISTO il DPCM del 23 febbraio 2016, registrato alla Corte dei conti il 9 giugno 2016 al n. 1577, recante 

l’organizzazione delle risorse umane e strumentali per il funzionamento dell’Ispettorato nazionale del lavoro;  

 

VISTO il DPCM del 25 marzo 2016, registrato alla Corte dei conti il 9 giugno 2016 al n. 1579, recante la 

disciplina della gestione finanziaria, economica e patrimoniale, nonché dell’attività negoziale dell’Agenzia;  

 

VISTO il D. Lgs. n. 36/2023, recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 

giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”;  

 

VISTO l’art. 62, comma 1, D. lgs 36/2023, in base al quale la stazione appaltante può procedere autonomamente 

e direttamente all’acquisizione del presente servizio essendo lo stesso di importo inferiore alla soglia relativa 

prevista per l’affidamento diretto senza la necessità della centrale di committenza e della qualificazione della 

stazione appaltante ex artt. 62 e 63, D. Lgs. 36/2023;  

 

VISTO l’art. 17, comma 1 e 2, del D.Lgs. 36/2023 che stabilisce “Prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la 

decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte “e che “In caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, 

l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se 

necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico- professionale”;  

 
VISTO l’art.50, comma 1, lettera b), D. lgs 36/2023, il quale dispone che “l’affidamento diretto dei servizi e 

forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 

140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 

possesso di documentazione esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 

individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”; 

 



Ispettorato Territoriale del Lavoro  
di Biella-Vercelli 

 
Corso Europa, 7/b - 13900 Biella - Tel. 015-3358101 

Via Pirandello, 18 - 13100 Vercelli - Tel. 0161 – 649000 

PEC: ITL.Biella-Vercelli@pec.ispettorato.gov.it 
E-mail: ITL.Biella-Vercelli@ispettorato.gov.it 

www.ispettorato.gov.it 

 
 

VISTA la nota prot. n. 22 del 24.01.2024 a firma del Direttore dell’INL che dispone il rinvio dell’attuazione di 

quanto previsto dalla precedente nota INL prot. n. 520 del 19.12.2023, in relazione alle attività di 

centralizzazione delle committenze per i lavori, i servizi e le forniture;  

 

VISTO il D.D. n. 371 del 21 febbraio 2024 con il quale viene conferito l’incarico di Direttore dell’Ispettorato 

Territoriale del Lavoro di Biella-Vercelli, al Dott. Giuseppe Falcone il quale, in quanto tale, svolgerà i compiti 

di Responsabile Unico del procedimento (RUP) per l’affidamento di forniture e servizi; 
   

VISTO l’art. 44, comma 3, del DPCM del 25/03/2016 che prevede: “per gli acquisti di beni e servizi trovano 

applicazione le disposizioni di cui all’art. 1, comma 449 e 450, della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, 

concernenti l’approvvigionamento di beni e servizi da parte delle pubbliche amministrazioni mediante le 

Convenzioni, di cui all’art. 26 della Legge n. 488 del 1999, e i Mercati Elettronici, istituiti ai sensi dell’art. 328 

del D.P.R. n. 207 del 5 ottobre 2010”; 

 

CONSIDERATO che la Commissione tecnica di cancellazione beni mobili dall’inventario, costituita con D.D. 

IIL Milano n.1744 del 05/07/2023 e riunitasi in data 14/07/2023, ha espresso parere favorevole alla messa in 

fuori uso di n. 147 beni per la sede di Biella e n. 142 per la sede di Vercelli di beni durevoli obsoleti e non più 

suscettibili di alcun utilizzo, ai fini della cancellazione dall’inventario sia per la sede di Biella e di Vercelli;    

 

CONSIDERATO che il materiale messo fuori uso dalla Commissione tecnica per la cancellazione dei beni 

mobili è stato proposto agli enti benefici quali non hanno manifestato l’interesse al ritiro; 

 

VISTO che lo smaltimento di beni mobili dichiarati fuori uso deve essere effettuato nel rispetto della normativa 

vigente in materia di tutela ambientale da ditta autorizzata;  

 

RITENUTO che il servizio di smaltimento riveste carattere di urgenza al fine di sgomberare i locali ove i beni 

sono contenuti per essere adibiti ad altro uso; 

 

VISTO il preventivo di spesa n. 3431 del 18 aprile 2024, acquisito per le vie brevi, inoltrato a questo ufficio 

dalla ditta Scabelli Groups S.r.l. -P.I. 03540190984 – Via Petrarca, 34 – Flero (BS) al fine di quantificare il costo 

del servizio; 

 

VISTA la richiesta di risorse che questo ufficio ha inoltrato all’INL con nota n.5792 del 22/4/2024 per l’importo 

di € 8500,00 (IVA inclusa) su conto U. 1.03.02.13.006 “Rimozione e smaltimento di rifiuti tossico-nocivi e di 

altri materiali “ e l’assegnazione dei fondi richiesti; 

 

VISTO il Decreto di impegno n. 11 del 10/05/204 di € 8500,00 sul conto U.1.03.02.1.006 “Rimozione e 

smaltimento di rifiuti tossico-nocivi e di altri materiali”; 

 

CONSIDERATO che Consip ha realizzato un portale per gli acquisti in rete al quale questa Amministrazione è 

abilitata ad accedere; 

 

CONSIDERATO che è stata debitamente effettuata la verifica istruttoria all’interno del MEPA e delle 

Convenzioni Attive ed è stato fatto un attento controllo dei beni offerti nella “vetrina del mercato elettronico” e 

nella “vetrina delle Convenzioni attive”; 

 

VERIFICATO che per il servizio richiesto non sono al momento attive convenzioni su Consip ma è possibile 

utilizzare il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione in quanto il servizio che si intende acquisire è 

presente sul MePA; 

 

CONSIDERATO che l’offerta presentata dall’operatore Traslochi Scabelli Groups S.r.l. risulta adeguata rispetto 

alle finalità perseguite dalla stazione appaltante e l’operatore economico risulta in possesso di documentate 

esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 

 

DATO ATTO, pertanto, che dall’esito dell’istruttoria - ritenuta adeguata e sufficiente in relazione al principio 

del risultato di cui all’art.1 del Dlgs n.36/2023 – la Stazione Appaltante reputa opportuno individuare quale 

soggetto affidatario il seguente operatore economico Traslochi Scabelli Groups S.r.l. -P.I. 03540190984- Via 

Petrarca, 34 – Flero (BS); 



Ispettorato Territoriale del Lavoro  
di Biella-Vercelli 

 
Corso Europa, 7/b - 13900 Biella - Tel. 015-3358101 

Via Pirandello, 18 - 13100 Vercelli - Tel. 0161 – 649000 

PEC: ITL.Biella-Vercelli@pec.ispettorato.gov.it 
E-mail: ITL.Biella-Vercelli@ispettorato.gov.it 

www.ispettorato.gov.it 

 
 

 

TENUTO CONTO in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con riferimento 

all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106; 

 

CONSIDERATO che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si applica quanto disposto 

all’allegato I.4 del d.lgs. 36/2023; 

 

CONSIDERATO che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del d.lgs. 36/2023, i termini dilatori previsti 

dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei contratti di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza europea; 

 

CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento, pari ad € 8.149,60 (IVA inclusa), trovano 

copertura nel bilancio di previsione per l’anno 2024; 

 

CONSIDERATO che ai sensi delle vigenti disposizioni, si rende necessaria l’acquisizione della seguente 

certificazione pena l’esclusione della procedura e la nullità del contratto: Patto d’integrità e Dichiarazione 

Tracciabilità dei flussi finanziari e Dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà ex artt. 46 e 47 D.P.R. 445/2000 

di attestazione del possesso dei requisiti di qualificazione richiesti in applicazione all’art. 52, co. del D.lgs 

36/2023; 
 

Sulla base di quanto espresso in premessa, che costituisce parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione 
 

DETERMINA 
 

- di formalizzare l’affidamento del servizio di ritiro e smaltimento dei beni dichiarati fuori uso dalla 

Commissione competente presso questo ufficio, mediante ricorso alla Trattativa Diretta, tramite Me PA, 

ai sensi dell’art. 17 co. 2 D.L.gs 36/2923 con la ditta Traslochi Scabelli Groups S.r.l. – P.I. 03540190984 

– Via Petrarca, 34 – Flero (BS) per l’importo di € 8.149,60 (IVA compresa) sul conto U.1.03.02.1.006 

“Rimozione e smaltimento di rifiuti tossico-nocivi e di altri materiali” – esercizio finanziario 2024. 
 

- di associare alla procedura di affidamento il codice CIG B1FAB89E59; 
 

- di dare atto, in conformità alle disposizioni del PIAO 2024-2026 che in capo allo scrivente ed al 

Responsabile del procedimento, non ricorrono motivazioni di conflitto di interesse e/o cause di 

incompatibilità nei confronti della ditta sopra nominata, come da attestazioni resa dallo scrivente ; 
 

- di redigere il contratto mediante documento generato sulla piattaforma ME.PA, da sottoscriversi 

digitalmente dal sottoscritto Direttore dell’ITL Biella -Vercelli; 

   

Il Responsabile Unico del procedimento (RUP) è il Dr. Giuseppe Falcone. 
 

Si dà atto che ai sensi del  Regolamento (UE) 2016/679 (GDPR) – Informativa sul trattamento dei dati personali: 

i dati personali del Concorrente alla procedura di acquisto saranno trattati dall’INL, con sede di Roma Piazza 

della Repubblica 59, in qualità di Titolare del trattamento, esclusivamente e limitatamente a quanto necessario 

per lo svolgimento della presente procedura negoziale e unicamente ai fini della individuazione del miglior 

offerente, nonché della successiva stipula e gestione del contratto. L’INL tratterà i dati personali del Concorrente 

con le modalità di cui al modulo di informazioni (INL-GDPR04) consultabile nell’apposita pagina del sito 

(https://www.ispettorato.gov.it/it-it/pagine/privacy.aspx). Il mancato rilascio dei dati personali comporta 

l’impossibilità per il Concorrente di accedere alla suddetta procedura di affidamento del servizio”. 
 

La presente determina sarà pubblicata sul sito istituzionale www.ispettorato.gov.it dell’Ispettorato Nazionale 

del Lavoro: INL- Amministrazione Trasparente – Bandi di gara e Contratto e Contratti – avvisi Bandi. 

 

IL DIRETTORE DELL’ISPETTORATO TERRITORIALE 

DI BIELLA VERCELLI 

Dott. Giuseppe Falcone 

http://www.ispettorato.gov.it/

		2024-06-04T17:23:38+0200
	Giuseppe Falcone


		2024-06-05T08:43:39+0200
	Vercelli
	Ispettorato Nazionale del Lavoro
	Registrazione Informatica: inl.ITL_BI-VC.REGISTRO DETERMINE CONTABILI.R.0000109.05-06-2024




